
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 043/2022 

 

 

Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Suplementar por excesso 

de arrecadaçao financeira e dá 

outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Federal n° 

4.320 de 17 de março de 1964: 

                           

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

 

CONSIDERANDO a existência de recursos provenientes do execesso de 

arrecadação, em conformidade com o inciso II, do Art. 43 da Lei Federal nº 

4.320/64 e confome justificado e evidenciado no anexo II deste Decreto; 

 

CONSIDERANDO a autorização de créditos adcionais suplementares 

dispostos no Art. 8º e 9º da Lei Orçamentária Anual do Município para 2022 (Lei 

Municipal nº 1.773/2021). 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, de acordo com a Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, Art. 43 inciso II, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 7.183.300,00 (sete milhões cento e oitenta e três mil e 

trezentos reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no Anexo I, que 

integra este Decreto. 

 

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no 

art. 1º serão utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes do 

excesso de arrecadação evidenciado no anexo II que integram este Decreto, bem 

como em conformidade com o Decreto Municipal de Programação Financeira para 

2022 (Decreto 072/2021). 

 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto estão identificados no referido Anexo I, por detalhamento. 

 

 

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Bom Conselho, em 29 de agosto de 2022. 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 

Prefeito do Município de Bom Conselho – PE  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que a presente Portaria foi 
publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 29 de Agosto de 
2022. 
 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

ANEXO II 

 

Receita 

Prevista 

para 2022 

 

Receita 

Prevista 

até 

julho/2022* 

Receita 

Realizada 

até 

julho/2022 

Crédito 

Extraordinário 

Excesso de 

Arrecadação 

até 

julho/2022 

131.000.000,00 75.202.738,66 85.962.295,5

2 

0,00 10.759.556,86 

*Conforme Decreto Municipal n° 072/2021 que estabeleu a Programação 

Finaceira e o cronograma de desembolso para 2022, nos termos do art 8° 

da Lei Complementar 101/2000. 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1692-8381-198

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 5

Decreto 043/2022 de 29/08/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 125 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 250.000,00202863

250.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 250.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 148 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 40.000,00202788

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 153 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 300,00202449

300,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 154 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.000,00203124

1.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00202773

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 158 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00202750

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 159 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 140.000,00202483
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 20.000,00202587

160.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 221.300,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 221.300,00 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 193 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 20.000,00202790

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 202 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.000,00202578

4.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS
Despesa 216 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1692-8381-198

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 5

29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 60.000,00203106
60.000,00Total da Despesa: 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 84.000,00 0,00
Total do Órgão Orçamentário: 84.000,00 0,00

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Unidade Orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 220 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 60.000,00202861

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 60.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 1027 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 20.000,00202379

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 20.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 406 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.000,00202758

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 416 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 600,00202448

600,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 420 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 380.000,00202777

380.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 427 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 30.000,00202751

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 431 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 215.000,00202591

215.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 725.600,00 0,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DOS ACESSOS DA CIDADES, DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 1948 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 258.000,00202401

258.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 258.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 983.600,00 0,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1692-8381-198

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 5

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 423 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.400,00202447

1.400,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 426 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 170.000,00202784

170.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00202593

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 221.400,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 221.400,00 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 564 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 40.000,0050600

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 589 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.000,0050703

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 888 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.000,0050546

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 678 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.665.0000 FEAS Estado - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.602.000,0050719

1.602.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 635 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,0050496

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.662.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.662.000,00 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1138 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 570.000,00222628

570.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1142 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1692-8381-198

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 5

29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.000,00222567
1.000,00Total da Despesa: 0,00

Despesa 1148 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 25.000,00222617

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 330.000,00222720

330.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.306 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA
Despesa 1115 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 67.000,00222973

67.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1166 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 50.000,00222521

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1168 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 150.000,00222511

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 300.000,00222739

300.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1195 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00222538
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 100.000,00222718

110.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1233 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 330.000,00222716

330.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.000,00222965

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 1263 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 71.000,00222969

71.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.014.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.014.000,00 0,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 748 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 595.000,00133830

595.000,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
1692-8381-198

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 5

Despesa 758 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2003 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educaçã

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 610.000,00133842
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.000,00133869

614.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 300.000,00133716

300.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 843 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2004 - MSC - 1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 83.000,00133754

83.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.592.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.592.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 318 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 35.000,00133968

35.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.127 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 287 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
29/08/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 40.000,00133957

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 75.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 75.000,00 0,00
Total do Fundamento: 7.183.300,00 0,00

Total Geral: 7.183.300,00 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20221227103737.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


